Sufficit soluisse, quod potuit, quod debuit.

Ceterum

Musa sibi gratulatur, debuisse Viris,

qui-

qui quis
ob excellentia in Ducatum, Ecclesiam,
quid? quod Orbem merita,
Ciues, Populares, Peregrini,
Se, Salutem, Corda
debent.
Lætatur illis obstringi,
qui tanquam Principis Oracula
Patriæ Ornamenta
Ecclesiæ angeli tutelares,
Orbis decora,
Musarum Phoebi celebrantur.
At file Musa!

Magna namque merita satis digne nun-
quam prædicantur.

Sile

Sile inquam!

quia excellens PATRONORVM virtus

silentium imponit, ip

Quæ te facundam ante fecerat.

Se silentem Corde

PER·ILLVSTRIS

VT ET

SVMME REVEREND. ET EX-
CELLENT. NOMINVM VESTRO-
RVM

Ecclesiæ Augelli tricentice

Oips deccors

Mysticum Proepli celepsissim.

Sufficiat sufficiat. Ac tibi Muis!

Mores humilie metris fatis gaudienu-

Humilimus ac deuotissi-
mus Cultor,

IO. FRIDRICVS SCHVMANN.

Q. F. F. Q. S.
DE

INCESSV ANIMI INDICE EXERCITATIO MORALIS.

CAP. I.

DE
INCESSV GENERATIM, EIVSQVE CVM
MORIBVS AC PROPENSIONIBVS HOMI-
NV M CONNEXIONE.

Σύνοψις.

1. Multa sunt latentium propensionum humanarum signa. II. In quibus haut postremum est incessus. III. IV. De quo a paucis, nec satis cum cura attum. V. Quid per incessum hoc loco intelligatur? VI. Quale propensionum signum inde peti possit? VII. VIII. Esse incessum morum signum probatur ex fundamentis physicis. IX. Vi & ex analogia affectuum & propensionum. X. Nec non exemplis, tum integrorum gentium, que mores incessu prodent. XI. Tum eorum, qui ex incessu de moribus hominum feliciter iudicarunt, quales fuere Pythagoras XII. Augustus Imperator, Chrysostomus apud Petronium, Gregorius Nazianenus, Ambrosius Mediol. Episcopus. XIII. Impugnant quidem talia propensionum signa Maximus Tyrius & Io. Franc. Picus Mirandulanus. XIV. Sed eorum hypothesi paucis fatisseri potest. XV. Conclusio Capitis.

A

I. Cum

JO. BIRIGIUS SCHMIDIN

Um multa sunt & egregia admodum Dei immortalis, quæ in humanum genus contulit, beneficia: tum haut postremum illud videtur, quod latentes mortalium propensiones signis luculentissimis notauit, & homines frugi a malis & sceleratis accurato discernere fecerunt. Quæ impressa diuinitus signa quum pæne ex omnibus humani corporis partibus, ex sermone, motu minimisque actionibus eluceant: mirandum profecto est, homines bene multos non solum ad hæc propensionum humanarum indicia caligare, sed & in eo errore versari, ut artem internoscendi ingenia aut vanam & futilem, aut omnino nullam esse iudicent. Ita sane sensisse cum aliis videtur Medea apud Euripidem, (*) quæ a Iasone marito turpiter delata, in ipsos Deos furorem conuerterit, per quos stetisse ait, quo minus boni a malis simulata amicitia circumuenirentur, dummodo hos signis quibusdam ac veluti stigmatibus notare & a bonis distinguere voluissent. Hinc eius verba:

Ἄλευ τι δὴ χευσόν μεν ὃς κιβδηλός οὐ,
Τεκμήζει αὐθεώποιοιν ἀπατασ σαφῆ,
Ἀνδρῶν δ' ὅτῳ χεῦ τον κακὸν διειδέναι,
Οὐδεὶς χαζαντης εἰμικέΦυκε σώματι;

*O Iupiter, quare auri quidem, quod sit adulterinum,
Clara signa hominibus dedisti:
Sed quo oporteat discerni malum virum,
Nullum signum inditum est corpori?*

Parum religiose profecto insana mulier in Deum coniicit culpam, a qua abest ille longissime. Quamuis enim nemo omni

(*) Euripides in Medea v. 516. p. 291, edit. Comelin.

omnino negare possit, miros esse mentis humanae recessus, adeo ut quo magis penetrare in illos annitimus, eo magis veluti refugiant, & ausibus nostris se subtrahant: tantum tamen abeat, vt latentes in animo propensiones nulla sagacitate indagari possint, vt potius signa adsint clarissima, quae non temere soleriam nostram destruunt, si *eu5oxia* quedam accesserit. Ne enim longius abeam, quis qualio ignorat, quam sapienter Deus hominum facies magnitudine partium, forma item ac lineamentis distinxerit? Sane quum omnibus easdem partes concederit, eodemque situ atque ordine dispositas: tamen eas tanta arte formauit, vt tot hominum myriades etiam vultu posint internosci, & monstri videatur simile, si bini homines eiusdem per omnia forme reperiantur. (*) Non ita ratio comparata est reliquorum animalium. In una vulpe omnes vides: in uno leone omnium formam perspicis: at solum genus humandum tot formas ostentat, quot homines, ut *inter cetera propter quae mirabile diuini artificis ingenium est, hoc quoque*, Seneca iudice (**) referendum est, *quod in tanta copia rerum, (adde & hominum) nunquam in idem incidit, quum etiam, quae similia videntur, quum contuleris, diuersa sint.* An vero Deum frustra existimemus ora hominum tam prouide distinxisse? Nonne preter alia etiam hoc eum intendisse credamus, vt tam diuersa lineamenta vultuum certa essent occultarum inclinationum indicia? Ita fane visum est sapientissimo mortalium Salomoni, (***) ita Siracidi, (†) omnibusque post eum philosophis, ipsique, qui Medeam fecus sentientem introduxerat, Euripidi, (††) qui plane φιλοσοφικῶς, id est, suo more:

A 2

Γνόη

(*) Exempla huiusmodi colligit Valer. Maxim. Libro IX. Capite XIV. p. 322. edit. Elzevir. (**) Seneca Epist. CXIII. (***) Prout. VI. 12. 13. XVII. 24. Ecclesiast. VIII. 1. (†) Sirac. XIII. 31. 32. XIX. 26. (††) Euripiades in Ione. vi. 239. 240.

Γύριν δ' αὐτὸν τὰ πολλαὶ γ' αὐθεόπω πέρη,
Τὸ σχῆμα μὲν τοις, εἰ πέφυκεν εὐγενής.

*De homine plerumque quis iudicaueris,
Figuram eius conspicatus, an sit generosè indolis.*

Nec tantum de facie, sed & reliquarum corporis partium figura, magnitudine ac dispositione, ipsisque hominum moribus, oratione, gestibus & actionibus idem sentiendum est. Ex iis enim tam evidenter hominum indoles elucet, & veluti foras prominet, ut Plutarchus, (*) auctor grauissimus, scribere non dubitet: οὗτοι ταῖς ἐπιφανεστάταις πρᾶξεσι πάντως ἔνεσι δηλωτικάς ἀρετῆς κακίας, αἷλα πρᾶγμα βρεχοῦ πολλαῖς καὶ ἥπησι τις ἐμφασιν ἡθεούς επόιησε μάλλον, πράχαις μυριόνεσσι, καὶ παρατάξεις αἱ μέγισται, καὶ πολιορκία πόλεων. Neque semper clarissime quæque res virtutes & vicii representant, sed exiguum subinde factum dictumque, & jocuſ aliquis citius speciem edat morum, quam funestissima prælia, maximæ acies urbiumque expugnationes. Ait vereor, ne actum agere videar, si rei, consentiente eruditorum suffragio ipsa experientia, satis stabilitate diutius immorandum existimarem. Esse enim certa morum signa atque indicia, nemo fortassis hodie, nisi hospes in philosophia morali, negauerit.

II. Quum vero plures sint eiusmodi characteres propensionum, quos ethicae characteristice magistri (**) in cauſſates & non cauſſates distinguere solent, his iterum in morales & naturales diuiſis: facile apparet, vberiorem esse hanc doctrinam, quam quæ breui dissertatione pro dignitate explicari queat. Quare prætermisſis tantisper charaſteribus reliquis, iam quidem ex signis naturalibus, quæ

Phy-

(*) Plutarch. in vita Alexandri M. p. 664. Tomo I. operum edit. Xylandri.

(**) Scipio Claramont, de coniectandis moribus Lib. I. Cap. II. & III. p. 20. 29.

Physiognomones disciplina sua complecti solent, incessum solum considerabimus. Vetus opinio est, iam inde ab antiquissimis ducta temporibus, omniumq; pene gentium firma ta consensu, inesse incessu nescio quid, quod latentes mores ac inclinationes hominum indicio non admodum fallace prodat. Ipse sapientissimus Salomon(*) in hac fuit sententia, dum hominem nequam etiam ex incessu cognoset, his verbis docet: *Homo nequam, vir iniquus, graditur ore peruerso, nictat oculis, terit pede, digitis indicat, praevo corde machinatur malum & omni tempore iurgiis disceptat.* Idem visum fuit Siracidi, (**) qui inter signa morum refert etiam *tau* *beta* *omega* i. e. gressus vel incessum, & Ciceroni, (***) qui tantum huic signo tribuit, ut scribere non dubitet: *Cauendum est ne aut tarditatibus vitam in gressu mollioribus, ne pomparum feroculis similis esse videamur, aut in festinationibus suscipiamus nimias celeritates, quae, quum fiunt, anhelitus mouentur, vultus mutantur, ora torquentur, ex quibus magna significatio sit, non esse constantiam.* Denique & ex Patribus huic sententiæ accedunt Ambrosius, (+) cuius verba infra paragrapgo XII. proferemus, & Bernardus, (++) qui utilissimas quasdam de componendo incessu regulas praescribens: *Sit, inquit, in ingressu tuo simplicitas, in incessu honestas, nihil dedecoris, nihil lasciviae, nihil petulantiae, nihil insolentiae, nihil leuitatis in incessu tuo appareat. Animus enim in gestu corporis adparet, gestus signum est mentis.* Quin itaque tot clarissimi ac eruditissimi viri de hac arte ex incessu de moribus diuinandi tam præclare sentiant, & nos haut præter rem vereamur, ne temere vel falsæ rei vel non satis cognitæ adsentiamur: faciendum videtur, vt diligenter etiam argumenta cum ar-

A 3

gu-

(*) Proverb. VI, 12. 13. 14. (**) Siracid. XIX, 27.

(***) Cic. I. de Offic. cap. 36.

(+) Ambros. Libr. I. de officiis, cap. XVIII.

(++) Bernard. de modo bene vivendi Cap. IX.

gumentis comparemus, & quid veri insit eorum sententia, paullo accuratius dispiciamus. Nam cum in rebus omnibus temeritas in adsentiendo errorque turpis est, tum in eo loco maxime, in quo de hominum inclinationibus iudicandum. Est enim periculum, ne aut neglectis earum characteribus imprudentia, aut obseruatis, ahili credulitate obligemur.

III. Quæ quum ita sint, videatur profecto nobis operæ pretium facturi, si in hac potissimum tractatione nostrum exerceamus ingenium. Præterquam enim, quod non poterit nobis deesse differendi de rebus iucundissimis atque utilissimis occasio: certum est etiam, neminem de incessu ex philosophia moralis principiis cum cura egisse, eosque, qui physiognomiam scriptis illustrarunt, amplissimum nobis post messem reliquissime spicilegium. Evidem, qui primus hanc disciplinam iusto commentario illustravit, Aristoteles, (*) de incessu etiam eiusque significacionibus nonnulla obseruauit, tum in ipso libro *Φυσιογνωμονικῶν* tum in illis, quos de animalium motu conscripsit, & fatendum sane est, curiosa multa & vera eius meditatio-
nibus inesse: sed mox homo reddit ad ingenium, omniaque obscuris ratiocinationibus tanquam gyris concludit. Cer-
te primum eius principium, ex quo omnes pene conclusio-
nes colligit, eo reddit potissimum, quod corpora hominum
cum animantium corporibus contendit. Sicut enim simi-
litudinem quandam inter ea deprehendere se existima-
tim

(*) Francisc. Patrit. in *Discriss. peripat. Tom. I. L. III. p. 25. & L. IV. p. 45.* supposititia esse putat Aristotelis *Φυσιογνωμονικῶν*, sed non alio fere arguento adductus, quam quod in Autore quodam veterem nonnulla ex Aristotele allegentur, quæ in opere, quod nos legimus, non existent. Sed quis ille vetus Author? Vnde constat, eum ex Aristotelis physiognomiosis, & non alio potius deperdito Aristotelis libro sua hauisſe? Videtur ergo hic Patritius in obolo notandis Aristotelis operibus antiquum obtinere.

tiū concludit, mores quoque huiusmodi hominum tales esse, qualium simulacra in animantibus deprehenduntur.
 (*) Id vero quā sit lubricum fundementum, nemo non videt. Ut enim largiamur, obseruationem hanc procedere in moribus ex faciei forma dijudicandis, quam cum animalium capitibus, eorumque lineamentis curiosa industria comparauit Ioannes Baptista Porta: (**) incessus tamen hominum brutorum motui vix quicquam habet simile, quum haec vel quatuor pedibus vel certe prona incedunt, illi sublimes & duobus subnixi pedibus progrediantur. Adde, quod nec animalium eiusdem speciei idem semper ac similis incessus adpareat. Equorum alii segnissimi & molestissimi, alii fastuosissimi & facilissimi mouentur. Idem in canibus aliisque pluribus bestiis obseruatur, quarum vix binas deprehendes, qui eodem per omnia incessu procedant. Ex quo consequitur, ut ex comparatione ista hominum atque brutorum animalium vix quidquam certi possit colligi. Signum enim semper obscurius erit re signata, explorandaque prius cuiusque animalis indeles, quam ex eius incessu de homine iudicemus. Quæ quum ita sint, recte obseruatum Franc. Baconi de Verulamio (***) Aristotelem in physiognomonicis ingeniose & solerter corporis fabricam, dum quiescit, tractasse: eandem vero in motu omisisse, qui tamen non minus avium regulis subiiciatur, & maioris sit usus. Ex quibus satis apparet, Aristotelis regulis atque obseruationibus physiognomonicis hac quidem in tractatione nos parum iuuari.